

Số: /KH-DAGT Khánh Hoà, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3892/KH-UBND ngày 24/4/2023 về việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023, Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hoà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của Cấp ủy - Lãnh đạo Ban trong công tác phòng chống tham nhũng (PCTN).

- Duy trì thực hiện thường xuyên các giải pháp hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành, thực thi nhiệm vụ, công vụ; chủ động phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong đội ngũ viên chức và người lao động; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Nâng cao nhận thức của viên chức và người lao động; góp phần xây dựng tổ chức bộ máy của Ban trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động công vụ; tạo hiệu ứng tích cực, lan tỏa mạnh mẽ trong Ban; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn trong Ban.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ với việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh Quốc gia năm 2023.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tăng cường trách nhiệm của Lãnh đạo Ban trong việc chỉ đạo, lãnh đạo công tác PCTN; xây dựng đội ngũ viên chức và người lao động, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của người dân, đồng thời thực hiện đúng quy trình tiếp công dân, xử lý đơn theo quy định.

Xây dựng đội ngũ viên chức và người lao động vững vàng về chính trị, tư tưởng; trong sáng về đạo đức, lối sống; năng lực, kinh nghiệm trong công tác chuyên môn.

Thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ hàng năm về hoạt động công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định nội bộ.

2. Đổi mới, nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của Ban.

Thường xuyên thực hiện rà soát, có ý kiến sửa đổi bổ sung đối với các văn bản nội bộ, khắc phục những điểm hạn chế nhằm đảm bảo sự phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

Công khai Đường dây nóng bằng nhiều hình thức, đảm bảo cho người dân, doanh nghiệp và các tổ chức có liên hệ với Ban đều thực hiện được (đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Ban; Bảng thông tin nội bộ Ban...).

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, các phần mềm phục vụ cho các hoạt động của Ban; tuyên truyền việc người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc Gia, nhằm hạn chế tối đa việc viên chức và người lao động tiếp xúc trực tiếp với người dân và doanh nghiệp.

3. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản liên quan đến công tác PCTN, tiếp công dân, văn hóa công vụ...

4. Tổ chức triển khai xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, trong đó chú trọng đến những vị trí công việc liên quan đến các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng.

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác khi nhu cầu bố trí số lượng người của các phòng, tính chất công việc yêu cầu.

III. Tổ chức thực hiện

- Giao Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ trong Ban để triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân tăng cường giám sát và có kế hoạch kiểm tra theo quy định.

- Thực hiện báo cáo gửi UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh trước ngày 05/12/2023 đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng có ý kiến góp ý gửi về phòng Kế hoạch - Tổng hợp để kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh KH (để b/cáo);
- Thanh tra tỉnh KH (để biết);
- Sở Nội vụ KH (để biết);
- Các phòng nghiệp vụ;
- Thông tin nội bộ Ban;
- Lưu: VT, HB.

} (VBĐT)

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Tài